Se os gastos

não  gerarem tais  benefícios,  eles  são  reconhecidos  diretamente  como variações patrimoniais  diminutivas  do

período.

Em 30/09/2018, o Instituto Federal de Educação do Sul de Minas Gerais – IFSULDEMINAS, apresentou um saldo

de R$ 258.239.484,75 (duzentos e cinquenta e oito milhões, duzentos e trinta e nove mil, quatrocentos  e oitenta e

quatro reais e setenta e cinco  centavos) relacionados ao imobilizado.

Na tabela a seguir, é apresentada a composição do Subgrupo Imobilizado, para os exercícios de 2018 e 2017.

Tabela 01 – Imobilizado – Composição.

30/09/2018 31/12/2017 AH%
Bens Móveis

[...]

(=) Valor Líquido R$ 198.884.731,77 R$ 189.716.072,46 4,83

Total R$ 258.239.484,75 R$ 250.468.123,51 3,10
Fonte: SIAFI 2018, 2017.

3.2 - Bens Móveis

Os Bens Móveis do Instituto Federal de Educação do Sul de Minas Gerais – IFSULDEMINAS, em 30/09/2018

totalizavam R$ 59.354.752,98 (cinquenta e nove milhões, trezentos e cinquenta e quatro  mil,  setecentos e cinquenta e dois

reais e noventa e oito centavos),distribuídos conforme detalhado na tabela a seguir.

Tabela 02 – Bens Móveis – Composição

30/09/2018 31/12/2017 AH(%)

Máquinas, Aparelhos, Equipamentos e Ferramentas R$ 36.030.938,92

R$  33.287.477,92 8,24

[...]

visando potencializar a utilização de fontes renováveis para a geração de energia. Através desta ação a Rede

Federal efetiva a maior compra de usinas solares no serviço público federal.

3.3 - Bens Imóveis

Os  Bens  Imóveis  do  IFSULDEMINAS  em 30/09/2018  totalizam  R$  198.884.731,77  (cento  e  noventa  e  oito

milhões, oitocentos e oitenta e quatro mil,  setecentos e trinta e um reais e setenta e sete centavos) e estão

distribuídos conforme demonstrado na tabela a seguir.

Tabela 04 - Bens Imóveis – Composição.

[...]

TOTAL LÍQUIDO R$ 198.884.731,77 R$ 189.716.072,46 4,83

Fonte: SIAFI 2018, 2017

De acordo com a tabela anterior, os Bens de Uso Especial correspondem a 54,64,% de todos os bens imóveis

reconhecidos  contabilmente  no  Balanço  Patrimonial  do  Órgão  26412,  perfazendo  o  montante  de  R$

108.666.545,40 (cento e oito milhões, seiscentos e sessenta e seis mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e

quarenta centavos) em 30/09/2018 a valores brutos. A variação positiva  (AH: 4,08%)  apresentada refere-se a

reavaliações dos imóveis da Reitoria.

O alto valor da conta Bens Imóveis em Andamento se justifica pelo fato de que o IFSULDEMINAS se encontra em

[...]

atender até o encerramento do exercício de 2018, onde serão testados anualmente em relação a perdas por

redução ao valor recuperável, individualmente ou no nível da unidade geradora de caixa.

Em 30/09/2018, o  Instituto Federal de Educação do Sul de Minas Gerais, apresentou um saldo de R$ 952.475,28

(novecentos  e  cinquenta  e  dois  mil,  quatrocentos  e  setenta  e  cinco  reais  e  vinte  e  oito  centavos  centavos)

relacionados a intangível.

Na tabela a seguir, é apresentada sinteticamente a composição do Subgrupo Intangível, para os exercícios de

2018 e 2017.

Tabela 06 – Intangível – Composição.

30/09/20188 31/12/2017 AH(%)

[...]

Até o presente momento nenhum dos ativos intangíveis do Órgão 26412 submeteram-se a impairment ficando

prejudicada a informação sobre metodologia para redução de testes a valor recuperável.

3.5 - Obrigações Contratuais

Em 30/09/2018, o Instituto Federal de Educação do Sul de Minas Gerais – IFSULDEMINAS, apresentou um saldo

de R$ 45.289.341,66 (quarenta e cinco milhões, duzentos e oitenta e nove mil, trezentos e quarenta e um reais e

sessenta  e  seis  centavos) referente  a  parcelas  de  Contratos  em Execução no  exercício  de  2018  a  serem

executadas nos próximos exercícios. A seguir, apresenta-se a tabela, segregando-se essas obrigações, de acordo

com a natureza dos respectivos contratos.